que iccirco ita in arteriosis ductibus rarefactum venosos subire canales, qui quandoquidem sanguinis rarefcentis distendentibus viribus minus quam arteriæ renituntur, quin in ipsis particulae sanguinis facilius, longiusque à se invicem recedant, fieri haud posse, subjicit. Postremo continentem aëris in pulmonum cellulas influxum eò potissimum spectare, ut cruoris per venas toto pulmone intextas ad sinistrum cordis ventriculum perlabentis massulae antea in dextro cordis cavo, & in arteria pulmonari rarefactae condensentur: hanc, inquam, suam de praecipuo respirationis usu sententiam duabus aliis rationibus comprobare pertentat, quarum prima hæc est. Sanguis in fœtu ex dextera cordis expulsus concavitate partim in pulmonem per arteriam pulmonarem influit, partim per canaliculum *arteriosum* deflectit ad aortam; in editis autem infantibus, *arterioso* declinato tubulo, totus per pulmonarem arteriam in pulmones distribuitur, manifesto scilicet argumento, eam sanguineae materiae, quæ in jam exclusis fœtibus (quòd ab aëre ad minus redigitur volumen) contineri potest, quantitatem ideò duplici via in infantibus nondum respirantibus ad arteriam magnam commeare, quia venæ pulmonaris amplitudine, etiamsi hæc in his æquè capax ac in illis, ponatur, tota simul utpote raritate extenta capi nequit. Alia ratio est hujusmodi. Qui in syncopem ob aëra nimis

calidum, vel plus quam par est, rarum, aut odoratis plenum corpusculis incidunt, iis profectò exteriora corporis tument: at vero istiusmodi phœnomenon nonnisi per sanguinis raritatem naturali majorem satis enodatè explanari potest: siquidem hominibus sanis tum universæ corporis partes intenduntur, cùm aër in pulmones impactus ad condensandum sanguinem canalibus in illas ipsas partes discurrentibus contentum minimè aptus extat; quod cum accidit, venæ pulmonaris radices, quæ pulmonaris arteriæ ramulis minus capaces sunt, totum sanguinem ab his ipsis arteriosis canaliculis supportatum recipere nequeunt, atque ob id cruoris per pulmones transitu ex parte intercluso, is parva quantitate, tum in sinistrum cordis ventriculum, tum in reliquas corporis partes derivatur, unde animi defectus repente fit. Verum si ejusmodi ægri, vel frigidum, vel purum putum aërem effervescentiæ sanguinis moderandæ opportunum haurire cogantur, illicò partium inflatione sublata ad pristinam redeunt sanitatem. Itaque per ea, quæ hæctenus percensui rationum pondera, Medicinæ candidatos peringeniosus Helvetius edocere vellet, sanguinis venæ pulmonaris ramulos transeuntis massulas aëris in ipsummet irrumpentis pulmonem vi cogente ad eam voluminis redigi parvitatem, ut totæ simul indè venæ pulmonaris concavitate, quanquam hæc arteriæ pulmonaris cavo minus capax est, contineri possint.

Verum enim verò ne, præsertim qui Geometrarum ratiocinationibus sunt assueti, assensionem cohibeant ab Helvetianis ratiociniis, meo iudicio, multum admodum incertis vehementer ambigo. Nam, ut illud præteream, falsum omnino esse, omnes nostri corporis liquores ab aëre, nulla re interposita, nunquam vel leviter tangi, quin spissiores reddantur; quippe quum humanum semen aëris attactu subtilius, fluidiusque fieri, certo certius sit: ut id, inquam, transfiliam, cruorem ideò in vena pulmonari, atque in arteriis rubere, quòd aëris actione jam densior fuerit factus, nequaquam admittendum puto. Quin illud quoque plane negandum; sanguinem venæ pulmonaris, & arteriarum caveis contentum confertioem esse sanguine in arteria pulmonari, atque in venis incluso, huncque colore rubeo haudquaquam splendentem, aëris ope, ad condensationem reductum æquè ac illum purpurascere. Quid enim? Num coccinei luminis radii, tum ex humore sanguineo in retinam reflectuntur cum ejus mafsulæ ad fortiores inter se contactus vi aliqua, attrahente puta, comprimente aut impellente perducuntur? Hoc si absolutè verum esset, cruore quibusdam in morbis crassescente, imo verò ad omnimodam concretionem vergente, ejus vitreo vasculo excepti coagulum, superiori sui parte aëri, sive frigido, sive calido exposita, interdum flavescere, interdum albescere glutini,

quod cervorum cornubus excoquitur , ad instar ,
 haud videremus : tum enim illius particulæ for-
 tissimo , cunctis confitentibus Medicis , strin-
 guntur nexu. Sed neque istius ipsius coaguli in-
 feriora strata penè , ut omnium Medicorum fert
 observatio , nigrescerent , quum adeo firma , du-
 raque aliquando esse cognovimus , ut cultro dif-
 ficulter scindi possent. Sanguinis ruborem præ-
 tare determinatæ magnitudinis sphærulas , sive
 globulos certo numero , peculiarique ratione in-
 vicem coeuntes cum claris viris Ant. Leeuvven-
 hoeck , & D. Gulielmino contendo , quorum al-
 ter exercitatione , quæ de sanguinis natura , &
 constitutione inscribitur , præclarè docuit , aërem
 cruori arterias pertranseunti colorem rubeum
 impertire ejus particulas vi sese dilatandi , qua
 præditus est ocysime agitando , neve plura pla-
 no-ovalia corpuscula , primæ compositionis glo-
 bulos compingentia , ad colorem rubrum fatu-
 rum producendum uniantur , prohibendo. Quo
 posito evidens esse mihi videtur , aërem in pul-
 mones irrumpentem , non cogendo , sed con-
 tinuò nitendo , & coagitando sanguinis massu-
 las , ut is rutilescat efficere. Hac in re adstipu-
 lantem quoque mihi habeo omnium , quos olim
 Scotia laudabat , Medicorum nobilissimum Ar-
 chib. Pitcarnium , qui Dissertatione *de causis di-
 versæ molis , qua fluit sanguis per pulmonem natis ,
 & non natis* mutationem coloris rubri ad nigrum
 inclinantis in sanguinæ venæ pulmonaris radices
 influente

influyente, per alternam vasorum pulmonarium compressionem, & ab hinc enatam sanguinis exolutionem *ab elastico, & gravi aëre irruente, sed non permisto sanguini* productam egregiè ediferuit. Ab Pitcarnio non valde dissentit scriptor de re medica optimè meritus Martinus Lister, cujus exercitationem Anatomicam *de Cochleis maximè terrestribus, & Limacibus* attentè legenti facilè constabit, illum in ea fuisse opinione, ut crederet, *vehementem aliquam pulmonum inflationem, sive ex exercitio aliquo improbo, sive ex aliquo artificio* præstare posse vices vehementis pressuræ cordis, & arteriarum, agitandis aëreis particulis, cumque sanguineis corpusculis ita permiscendis, ut hæc ex cocco rutilent, peridoneæ. Sed redeo ad propositum. Quandoquidem igitur haud absolutè verum est, cruorem ullo non tempore rutilantem, quem in vena pulmonari, atque in arteriis obtinet, colorem adipisci, quin eodem temporis momento fiat densior; non rectè ex colore coccineo sanguinis venæ pulmonaris, & arteriarum clariss. Helvetius deduxit, sanguinem arteriosum venoso sanguine densiorem existere, nihilque inter hunc, & illum, densitate sublata, interesse. Neque ex eo quod missus sanguis calicibus exceptus, aërique libero objectus coagulatur, & superficie tenus colore micat purpureo, rectè infert, sanguinem ob id rubeo colore imbui, quòd ab aëre condensetur. Namque,

ne illud dicam, coagulationem à condensatione, quæ consistit in magna copia materiæ ponderosæ parvo volumine comprehensæ plurimum differre; sanguinis vasculis recepti crassamen spissum, firmumque evadit non aëris prementis, aut condensantis virtute, sed motus, quo continenter suis in ductibus quatiebatur amissionem, quæ fit ut ipsius sanguinei crassamenti partes, fibræ nimirum, & globuli serosis sphaerulis ponderosiores deorsum ferantur, sese mutuo petant, ac inter se implicentur, gravitatis, motuumque conspirantium, aut consentientium viribus. Ideò verò ejuscemodi summa coagulati sanguinis superficies aëri patens plerumque rubet, intereadum reliqua supposita strata, & molliora aliquando sunt, & coloris rubri obscurioris: quia majori globulorum coccineorum, fibra sanguinis graviorum, parte deorsum fundum vasis versùs tendente, ille solummodo rubearum sphaerularum peculiari modo invicem optatarum numerus summis fibrarum sanguinearum areolis irretitur, qui requiritur ad lucis purpureos radios repellendos. Ceterum inferiora sanguinei coaguli strata, ut fere semper colorem rubrum saturiorem, & interdum pene nigrum obtinere, animadverti, sic haud semper mollia, aut laxa observavi. Dum hæc scriberem, sanguinem ex muliere annum agente quadragesimum febre, pertinaci vigilia, alternisque, cum vel tantillum obdormire tentaret,